
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Sexta-feira •  14 de janeiro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 1058

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 337/2022) ................................................................................... 2



Sexta-feira
14 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1058

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 337/2022)

GABINETE

DO PREFEITO

“É:—"ª PREFElTURA

XIQUE-XIQUE l
& TRABALHO SÉRIO. FUTURO CER'fO. ?

  

DECRETO Nº 337, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Determina ampla publicidade e transparência sobre

as despesas realizadas pelo Poder Executivo do

Município de Xique—xique em todos os seus atos, e,

em especial, àquelas relacionadas às medidas de

prevenção, enfrentamento, e apoio material, à

Situação de Emergência ocasionada pelas chuvas

ocorridas em seu território, no oeste da Bahia e no

norte de Minas Gerais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE—XIQUE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal nº 329/2022 declarando Situação de

Emergência no Município de Xique-Xique, decorrente das fortes chuvas que vem assolando o seu

território desde o mês de dezembro de 2021, e também em janeiro de 2022, ocasionando inundações,

enxurradas e alagamentos na zona urbana e rural;

CONSIDERANDO o aumento considerável do nível das águas do rio São Francisco, que já

atingiram ribeirinhos residentes em ilhas e povoados do Município de Xique-Xique, com provável

ocorrência de pessoas desabrigadas e desalojadas nessas localidades;

CONSIDERANDO que incube ao Poder Público Municipal prestar o apoio material aos moradores

a serem provavelmente atingidos pelas cheias do rio São Francisco, e que isso leva a Administração

Municipal a realizar despesas visando o restabelecimento da situação de anormalidade identificada;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal zelar pelo cumprimento do princípio

constitucional da publicidade, através da ampla divulgação das despesas públicas realizadas, de forma

transparente e acessível a todo e qualquer cidadão, de modo a permitir o efetivo controle social,

DECRETA:

Art.1º Fica determinado a todos os órgãos que integram o Poder Executivo do Município de

Xique-Xique a mais ampla publicidade e transparência sobre as despesas realizadas, em especial àquelas

relacionadas às medidas de prevenção e enfrentamento à Situação de Emergência declarada através do

Decreto Municipal nº 329/2022, e às ações de apoio material aos atingidos pelas cheias do rio São

Francisco, ocasionados pelas chuvas ocorridas no seu território, no oeste da Bahia e norte de Minas

Gerais.

   

 

Parágrafo único — Todas as despesas públicas de que tratam o caput do art.1º deverão

divulgadas e detalhadas no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Xique-Xíque,

denominação "Transparência — Situação de Emergência", em linguagem clara, acessível e de '

a todos os interessados.



Sexta-feira
14 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1058

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

«uni-Prux

PREFEITURA

83%; XIQUE'XIQUE l Éâiiiâlãro

TRABALHO SÉRIO, FUTURO CERTO.

Art.zº A divulgação dos dados relacionados às despesas públicas realizadas na prevenção,

enfrentamento, e apoio material aos ribeirinhos atingidos pelas cheias do rio São Francisco, será de

responsabilidade da Diretoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Xique-Xique, a qual deverá

receber de todos os órgãos do Poder Executivo, de forma célere, as informações necessárias &

pertinentes a sua efetiva publicidade.

Art.3ª Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre—se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, em 14 de janeiro de 2022.

Il

    

 

REINALD B

Pref

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 337/2022)



		2022-01-14T03:27:15-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




